Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

Mezigenerační názory a postoje na péči o seniora v rodině

bakalářská práce

Autor práce: Barbora Zelenská
Studijní program: Rehabilitace
Studijní obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Vedoucí práce: Mgr. Petra Zimmelová Ph.D

Datum odevzdání práce: 3.5.2013

Abstrakt

Demografické změny ve vyspělé společnosti poukazují na stárnutí populace, což má velký vliv na sociální služby a služby domácí péče. Jelikož pobytové sociální služby mají nedostatečnou kapacitu pro pojmání všech svých žadatelů, dostává se do popředí domácí péče zajišťovaná rodinnými příslušníky, která je jeví i jako ekonomicky a kvalitativně efektivnější než péče institucionální.

Ve své práci jsem si stanovila za cíl zjistit, v čem se liší názory mladé, střední a předseniorské populace na péči o seniora v rodině. Při psaní práce jsem se opírala o dostupnou literaturu a internetové zdroje věnující se zejména problematice stáří a stárnutí, rodinné péče a terénním službám, které je možné při péči o seniora v domácím prostředí využít.

Teoretickou část jsem rozčlenila do osmi kapitol. První z nich se věnuje změnám sociálním, kdy dochází k významným změnám v sociálních rolích. Zároveň jsou v této kapitole popsány mýty, které jsou v naší společnosti zažité a seniory devalvují.

V následující jsou popsány psychické změny ve stáří, změny ve vnímání, chování a prožívání starého člověka a ageismus jako výsledek očekávání společnosti, která ve stáří předpokládá úbytek kompetencí, a proto se snaží seniora vmanipulovat do určitých postojů a názorů, které předpokládá za adekvátní starému člověku. V této kapitole je stáří prezentováno také jako vrchol života, kdy dochází k dozrání jednotlivce v plně rozvinutou, ucelenou a úctyhodnou harmonickou osobnost.

Třetí kapitola popisuje zvýšenou potřebu víry ve stáří, která často narůstá v souvislosti s omezením různých kompetencí, jako reakce na mnohé zátěže a ztráty, ale i v souvislosti s vědomím blízkosti vlastní smrti.

Dále se tato práce zabývá zdravotním stavem stárnoucího člověka, jsou zde popsány fyziologické změny související s chronologickým věkem, je zde popsáno proč stárnoucí organismus trpí často polymorbiditou, neboli kumulací nemocí, i nejčastější onemocnění, jejichž výskyt vzrůstá se stoupajícím věkem. Zvláštní zřetel je zde dán na psychiatrická onemocnění, která jsou ve stáří často diagnostikována.

Další oblast teoretického oddílu charakterizuje umírání a smrt, kdy tyto dva jevy jsou dnešní společností odsouvány na okraj zájmu a dochází k jejich tabuizaci.

V dnešním světě není pro smrt místo, pro nadměrné oslavování mládí a zdraví jsou opačná, pochmurná témata naprosto vytěsněna. Jsou zde popsány modely péče o umírající, model domácího umírání a model institucionální, kdy jedinec umírá ve zdravotnickém nebo sociálním pobytovém zařízení.

V další kapitole je pozornost věnována zejména demografickým změnám v České republice. Prognostické odhady tvrdí, že by se střední délka života mohla u mužů prodloužit na 86,5 let a u žen až na 91 let. S prodlužováním předpokládané délky života stoupá nutnost domyslet i zdravotní a sociální důsledky. Evropská unie na tomto základě vytvořila Akční plán pro zdravé a důstojné stáří, který by měl do budoucna ulevit zdravotnímu i sociálnímu rezortu.

Následující kapitola se zabývá rodinou seniora, která představuje pro seniora zázemí a jistotu. V případě omezení soběstačnosti je rodina pro stárnoucího člověka také zdrojem pomoci psychické, fyzické i hmotné. V takových případech se rodina musí rozhodnout, jestli o seniora pečovat bude nebo ne. Zde však přichází výrazný tlak společnosti na altruistické poskytování pomoci, na druhé straně společnost klade nároky na kariéru, osobní růst a rozvoj jedince.

Poslední úsek teoretické části práce je věnován službám domácí péče. Tyto služby poskytují seniorovi se sníženou soběstačností pomoc, aby mohl déle setrvat ve svém přirozeném prostředí a nebyl nucen pobývat v institucionálním zařízení. K finančnímu zajištění těchto služeb dochází prostřednictvím státem poskytovaného příspěvku na péči. Služby, které lze při domácí péči využít, jsou zejména pečovatelská služba, domácí asistence, domácí zdravotnická péče a domácí hospicová péče.

Praktická část mé práce je zpracována kvalitativním zpracováním dat za využití metody polostrukturovaného rozhovoru. Výběr respondentů odpovídal filosofii zakotvené teorie. Jako významné se při zkoumání jednotlivých generací jeví ekonomické postavení a rodinný stav, čemuž podléhal výběr respondentů. Rozhovory s respondenty byly pořizovány od listopadu 2012 do února 2013. Cílem tohoto výzkumu bylo zjištění, v čem se liší názory daných generací na péči o seniora v domácím prostředí, kdy pečovateli jsou rodinní příslušníci. Z výzkumu vyplynulo, že všichni respondenti považují domácí péči za ideální vzhledem k potřebám seniora, který

v domácím prostředí necítí tolik stud, má své soukromí a má nablízku osoby, které zná a v ideálním případě k nim má blízký citový vztah.

Dalším zjištěním bylo, že všichni respondenti považují ekonomickou zátěž plynoucí z rodinné péče za velmi limitující a náročnou. Informovanost o finanční pomoci státu byla mezi respondenty na velmi nízké úrovni a téměř všichni respondenti neměli jasnou představu, kolik peněz plyne do domácí péče poskytované rodinou.

Velmi nízká informovanost se také projevila ve znalosti sociálních služeb, kdy zástupci předseniorské populace neznali žádné terénní služby, jejichž pomoc lze při péči o seniora využít. Ostatní respondenti nejčastěji zmiňovali pečovatelskou službu a domácí zdravotní péči. Dva respondenti ještě věděli o službách osobní asistence a o možnosti využití dobrovolnických agentur.

Výsledky mé práce mohou posloužit ke zlepšení informovanosti široké populace.

Abstract

Social and home care services are influenced by demographic changes of highly developed society conjoined with aging of the society. As the accommodation capacity of social services is limited, home care from the family members becomes more important. This one seems to be economically and qualitatively more effective than the institutional care.

The aim of this thesis is to find out what are the differences in the opinions of young, middle and pre-senior population on senior care in a family. It is based on available books and internet sources dealing with the problem of old age and aging, home care and field services that can be used as support to senior home care.

The theoretical part is divided into eight chapters. The first one is focused on social changes and important changes in the social roles. This chapter also describes existing myths and their devaluating influence on seniors.

The following chapter aims at psychological changes in the old age, changes in perception and behaviour of the elderly and ageism as a result of the expectations of the society. The society associates the old age with the decrease of competences - that is why a senior is imposed some stance and opinions considered to be appropriate to the elderly. This chapter also presents the old age as the top of a human life represented by maturity of a person who becomes a harmonious personality.

The third chapter is dealt with the higher need for faith in the old age rising out of the loss of different competences, as a response to stress and losses and in connection with the knowledge of nearness of ones death.

The thesis is also focused on the state of health of the elderly. It describes physiological changes connected to the chronological age, the causes of cumulating of illnesses of an ageing organism and the most common illnesses connected to higher age. Psychiatric illnesses often diagnosed in the old age are especially taken into consideration.

The next chapters of the theoretical part are focused on two aspects which are tabooed by the present society – dying and death. The present society extols young age

and health and the gloomy aspects are absolutely suppressed. The thesis also describes home care for a dying person compared to the institutional one.

Demographical changes in the Czech Republic are described in the next chapter. Prognostic estimates declare that the middle length of life may be prolonged to 86, 5 years for men and to 91 years for women. This necessarily requires considering all health and social consequences. The European Union created for this reason the *Action Plan for Healthy and Worthy Ageing* that could improve health and social area in future.

The following chapter deals with the family of a senior representing his background and security. In case the senior is limited in his self-sufficiency, his family attends to his physical, psychical and material needs. It is the decision of a family whether to care for a senior or not in this case. But this decision is highly influenced by the pressure of the society and its demand for altruistic help opposed to its demands for career, personal growth and the developments of an individual.

The last chapter of the theoretical part is aimed at home care services. Those services provide the seniors with lower self-sufficiency with help for they could stay in their homes instead of moving into the institutional facilities. Funding of those services is secured through a care allowance provided by the state. Home care can be supported by different services – nursing care, home assistance, home medical care and home hospice care.


[…]

Říká, že počet lůžek v domovech pro seniory je vzhledem k počtu žadatelů nedostačující, jedním dechem však dodává, že čísla jsou značně relevantní, neboť mnoho seniorů podává žádosti „v předstihu“, kdyby se jim zhoršil zdravotní stav, a mnohdy i do více zařízení současně. Tito senioři ve chvíli, kdy žádosti podávají, ani nechtějí nastoupit do domova, spíše se jistí do budoucnosti (39). Ostatně toto také uvedla respondentka 3, která podotkla, že její babička již má podanou žádost do domova pro seniory, ačkoliv institucionální péči její zdravotní stav zatím nevyžaduje.

Je mnoho důvodů, proč je dnes institucionální péče oproti té domácí některými lidmi upřednostňována. Respondenti se v odpovědi na tuto otázku velmi různili. Respondenti 1 a 5 uvedli jako důvod proměnu společnosti, kde chybí vzájemné vztahy, je zde menší sociální kontrola a více se zakládá na sociálním statutu a prestiži. Respondentky 2 a 3 dodávají, že mnohdy je péče v zařízeních pobytového typu preferována samotnými seniory, kteří se bojí být přítěží rodiny, a proto si podávají žádosti do domovů pro seniory, a jak je uvedeno výše, často i s velkým časovým předstihem. Respondent 4 vidí důvody především v rozvolnění původní rodiny a respondentky 6 a 7 ve finanční a časové náročnosti a v malé informovanosti populace o možnostech domácí péče.

Další otázky v rozhovorech byly směřovány na informovanost o stařecké demenci. Zajímalo mě, jestli považují respondenti toto onemocnění za významný limit domácí péče. V odpovědích na otázku se respondenti částečně shodli na tom, že i osoby s tímto onemocněním mohou za pomoci kvalifikované péče zůstat v domácím prostředí. Pouze

respondent 1 uvedl, že se s tímto onemocněním dosud neseťkal a jeho představy jsou značně zkreslené obrazem, který podávají média. Respondentka 7 uvedla, že vše závisí na stupni daného onemocnění. Tento názor má podporu v článku Singha, který samotné onemocnění jako omezení domácí péče nevidí, avšak je nutné brát v potaz, nakolik je zdravotní stav nemocného závažný a jestli je vůbec možné jej léčit v domácím prostředí. Zároveň upozorňuje na nebezpečí, která mohou plynout z daného onemocnění pro pečovatele, kdy nemocný senior může mít agresivní nálady a být nebezpečný sobě či svému okolí (40).

Co se týče terénních služeb, které lze využít při péči o seniora v domácím prostředí, potvrdila se slova Haškovcové, že veřejnost je o některých sociálních službách špatně informovaná (3). Jako známá se pro respondenty jevila pečovatelská služba, která zřejmě vstoupila do podvědomí společnosti. Respondenti 1 a 2 uvedli, že žádnou službu neznají. Vzhledem k tomu, že tito respondenti zastupovali předseniorskou generaci, považují tento jev za vliv socialistického režimu, kdy v Československé socialistické republice tyto služby prakticky neexistovaly, a proto informovanost v této věkové kategorii byla velmi nízká. Mladší generace již minimálně jednu službu znaly, měly povědomí i o domácí zdravotní péči. Zástupkyně nejmladší zkoumané generace, a to osoby mezi 20 – 30 lety, věděly o těchto službách v porovnání s ostatními respondenty nejvíce. Respondentka 6 vyjmenovala konkrétní poskytovatele sociálních služeb, respondentka 7 krom pečovatelské služby zmínila ještě osobní asistenci. V Rozvojovém plánu sociálních služeb města České Budějovice je uvedeno, že téměř 28% respondentů, resp. osob zastupujících obce v sociální oblasti, uvedlo, že informovanost o sociálních službách je nedostatečná (41), s čímž souhlasí i výsledky mého výzkumu. Proto usuzují, že zkoumané generace jsou jen velmi málo informovány o možnostech terénních sociálních služeb, které je možné využít při rodinné péči o seniora v domácím prostředí.

6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem domácí péče o seniory zajišťované rodinou. Na základě zjištěných výsledků vyplývá, že péče v domácím prostředí je stále vnímána jako nejvhodnější vzhledem k osobnosti a fyzickému stavu seniora. Institucionální péči vnímali respondenti jako osobní selhání, kdy se nezvládnou o nesoběstačného seniora postarat sami. Jako schůdné řešení se jim jevila možnost zajištění péče soukromou ošetrovatelkou v rodině, kdy senior není přemístěn do pobytového sociálního zařízení.

Všichni respondenti uznali, že domácí péče je finančně velmi náročná. Informovanost o finanční výpomoci státu byla velmi slabá, jeden respondent vůbec nevěděl, zda-li stát nějak finančně přispívá na péči nebo ne. Komparace finančních nákladů na domácí a institucionální péči byla u respondentů nepřesná, respondenti si nedokázali představit, jaká je měsíční částka, kterou pohltí v rodině potřeby nesoběstačného seniora. Zajímavý byl názor, že domácí péče je finančně výhodnější, ale také velmi náročná na čas, který zůstává nezaplacený. Finanční hledisko péče o seniora v domácím prostředí bylo významným faktorem pro všechny respondenty tohoto výzkumu.

Informovanost o sociálních službách byla u všech respondentů na velmi nízké úrovni. Zástupci předseniorské generace nevěděli o terénních sociálních službách nic, což přisuzují jejich věku, kdy mnoho let jejich ekonomické aktivity žili v socialistickém režimu, kdy tyto služby nebyly známé. Ostatní generace byly informovány o něco více, znali zejména pečovatelskou službu, poté byly zmiňovány domácí zdravotnická péče, osobní asistence a dobrovolnické organizace.

Osobně bych doporučovala zlepšit informovanost zejména v předseniorské a střední generaci, které chybí informace o terénních sociálních službách.
