## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Barbora ZELENSKÁ
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
*Katedra:* sociální práce
*Název bakalářské práce:* Mezigenerační názory a postoje na péči o seniora v rodině
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
**1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**nemám**

Další hodnocení:

Téma, které je koncipováno v bakalářské práci je zpracováno ze dvou perspektiv, a to sociologické a sociální práce, které se podařilo autorce vzájemně propojit. Teoretickou bázi práce tvoří první kapitola, která obsahuje informace týkající se sociologických, psychických a zdravotních aspektů stáří v kontextu demografických změn a potřeby sociálních služeb. Teoretická východiska jsou zpracována kvalitně, autorka řádně odkazuje na odborné zdroje, jejichž počet je v porovnání s ostatními pracemi nadstandardní. Drobnou výtka mám k seznamu použitých zdrojů v sedmé kapitole, který není abecedně seřazen. Pozitivně hodnotím, že autorka dokázala konkrétně formulovat cíl práce a výzkumné otázky. Na škodu práce je, že v ní absentuje operacionalizace pojmů, která by jasně vymezila, co je míněno např. „předseniorskou generací“, „ekonomickým hlediskem“, „dobrou informací“. Vzhledem ke skutečnosti, že výzkumné otázky a praktická část práce tyto pojmy využívá, tak operacionalizace byla nezbytná. V podkapitole 3.1 jsou uvedena tvrzení: „*Metodická část této bakalářské práce byla zpracována kvalitativním zpracováním dat za využití metody polostrukturovaného rozhovoru. Výběr respondentů odpovídal filosofii zakotvené teorie.*“, která se nezakládají na pravdě. Kvalitativní zpracování dat autorka v práci nevyužila (zde mám dojem, že měla spíše na mysli využití kvalitativní strategie a došlo k záměně pojmů) a výběr respondentů neodpovídal filosofii zakotvené teorie – ani nemohl, protože způsob výběru komunikačních partnerek a partnerů v podkapitole 3.2 neumožňoval teoretickou saturaci problému, která je pro metodu zakotvené teorie nezbytná. Shrnutí výsledků z provedených rozhovorů je provedeno pečlivě. Diskusní pátá kapitola obsahuje komparaci získaných výsledků s názory odborníků např. Klobasovou, Dolistou, Vágnerovou, Singhem. V závěru práce autorka sumarizovala zjištění a doporučila zlepšit informovanost o sociálních službách v předseniorské a střední generaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mohla by autorka argumentačně vymezit pojmy „mladá, střední a předseniorská generace“?

Datum: 29. května 2013

Podpis oponentky bakalářské práce.....